




- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5 Закреп

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР

Экспер
тное

Факт
Часов в

з.е.
Экспер
тное

По
плану

СР Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx
Контро

ль
Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx

Контро
ль

Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx
Контро

ль
Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx

Контро
ль

Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx
Контро

ль
Код

Блок 1.Дисциплины (модули) 171 171 6484 6484 5729 44 70 3 1644 75 68 82 5.5 1927 81.5 62 76 4.6 1518 67.4 40 44 3.2 640 28.8

Обязательная часть 116 116 4504 4504 4003 44 70 3 1644 75 68 82 5.5 1927 81.5 14 14 0.5 283 12.5 10 12 0.3 149 8.7

+ Б1.О.01 Философия 2 4 4 36 144 144 125 6 4 0.3 125 8.7 8

+ Б1.О.02 История (история России, всеобщая история) 1 4 4 36 144 144 121 6 8 0.3 121 8.7 8

+ Б1.О.03 Безопасность жизнедеятельности 2 4 4 36 144 144 132 4 4 0.2 132 3.8 8

+ Б1.О.04 Основы проектной деятельности 1 3 3 36 108 108 96 4 4 0.2 96 3.8 10

+ Б1.О.05 Общая психология 1 5 5 36 180 180 161 4 6 0.3 161 8.7 8

+ Б1.О.06 Общая и возрастная психофизиология 1 3 3 36 108 108 98 2 4 0.2 98 3.8 8

+ Б1.О.07
Ресурсы самообразования в профессиональной
деятельности

1 7 7 36 252 252 227 8 8 0.3 227 8.7 8

+ Б1.О.08 Общая педагогика 1 5 5 36 180 180 163 2 6 0.3 163 8.7 8

+ Б1.О.09 Возрастная психология 1 3 3 36 108 108 96 2 6 0.2 96 3.8 8

+ Б1.О.10 Основы инклюзивного образования 2 4 4 36 144 144 127 2 6 0.3 127 8.7 8

+ Б1.О.11 История Древнего мира. Древний Восток 1 3 3 36 108 108 96 2 6 0.2 96 3.8 8

+ Б1.О.12 История Древнего мира. Греция, Рим 2 3 3 36 108 108 94 4 6 0.2 94 3.8 8

+ Б1.О.13 Современный русский язык 2 3 3 36 108 108 96 2 6 0.2 96 3.8 8

+ Б1.О.14 Основы логопедии 2 3 3 36 108 108 96 4 4 0.2 96 3.8 8

+ Б1.О.15 Дошкольная педагогика 2 5 5 36 180 180 159 6 6 0.3 159 8.7 8

+ Б1.О.16 Деловая коммуникация 1 4 4 36 144 144 123 6 6 0.3 123 8.7 8

+ Б1.О.17 Теория и практика физической культуры 2 3 3 36 108 108 92 6 6 0.2 92 3.8 8

+ Б1.О.18 Основы здорового образа жизни 2 4 4 36 144 144 130 4 6 0.2 130 3.8 8

+ Б1.О.19 Социальная психология образования 2 4 4 36 144 144 128 6 6 0.2 128 3.8 8

+ Б1.О.20
Теория и методика профессионального
образования

2 3 3 36 108 108 89 4 6 0.3 89 8.7 8

+ Б1.О.21
Педагогическая деятельность в лагерях отдыха
и оздоровления детей (вожатская
деятельность)

2 3 3 36 108 108 94 4 6 0.2 94 3.8 8

+ Б1.О.22 Этнопедагогика и этнопсихология 3 5 5 36 180 180 159 6 6 0.3 159 8.7 8

+ Б1.О.23
Отечественные и зарубежные практики работы
с одаренными детьми

3 4 4 36 144 144 124 8 8 0.2 124 3.8 8

+ Б1.О.24 Лучшие зарубежные образовательные практики 4 5 5 36 180 180 149 10 12 0.3 149 8.7 8

+ Б1.О.25 Введение в профессиональную деятельность 1 4 4 36 144 144 134 2 4 0.2 134 3.8 8

+ Б1.О.26 Методика воспитательной работы 2 2 5 5 36 180 180 147 10 12 2.3 147 8.7 8

+ Б1.О.ДВ.01 Дисциплины  по выбору 1 2 3 3 108 108 98 2 4 0.2 98 3.8

+ Б1.О.ДВ.01.01 Социальное предпринимательство 2 3 3 36 108 108 98 2 4 0.2 98 3.8 10

- Б1.О.ДВ.01.02 Технологическое предпринимательство 2 3 3 36 108 108 98 2 4 0.2 98 3.8 10

+ Б1.О.ДВ.02 Иностранный язык 1 8 8 288 288 267 12 0.3 267 8.7

+ Б1.О.ДВ.02.01 Иностранный язык (английский) 1 8 8 36 288 288 267 12 0.3 267 8.7 8

- Б1.О.ДВ.02.02 Иностранный язык (немецкий) 1 8 8 36 288 288 267 12 0.3 267 8.7 8

+ Б1.О.ДВ.03 Физическая культура и спорт 1 2 2 72 72 62 6 0.2 62 3.8

+ Б1.О.ДВ.03.01 Физическая культура и спорт (основная группа) 1 2 2 36 72 72 62 6 0.2 62 3.8 8

- Б1.О.ДВ.03.02
Физическая культура и спорт (специальная
медицинская группа)

1 2 2 36 72 72 62 6 0.2 62 3.8 8

+ Б1.О.ДВ.04
Элективные дисциплины (модули) по
физической культуре и спорту

2 328 328 320 4 0.2 320 3.8

- Б1.О.ДВ.04.01 Адаптивная физическая культура 2 328 328 320 4 0.2 320 3.8 8

+ Б1.О.ДВ.04.02 Общефизическая подготовка 2 328 328 320 4 0.2 320 3.8 8

- Б1.О.ДВ.04.03 Гимнастика 2 328 328 320 4 0.2 320 3.8 8

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 55 55 1980 1980 1726 48 62 4.1 1235 54.9 30 32 2.9 491 20.1

+ Б1.В.01
Методика познавательного развития
дошкольников

3 5 5 36 180 180 157 6 8 0.3 157 8.7 8

+ Б1.В.02
Методика социально-коммуникативного и
речевого развития детей

3 3 6 6 36 216 216 183 10 12 2.3 183 8.7 8

+ Б1.В.03
Методика художественно-эстетического
развития детей

3 4 4 36 144 144 130 4 6 0.2 130 3.8 8

+ Б1.В.04 Методика трудового воспитания дошкольников 3 4 4 36 144 144 130 4 6 0.2 130 3.8 8

+ Б1.В.05
Методика физического воспитания и
формирования основ жизнедеятельности
дошкольников

3 5 5 36 180 180 157 6 8 0.3 157 8.7 8

+ Б1.В.06
Методика формирования математических
представлений у детей

3 5 5 36 180 180 157 6 8 0.3 157 8.7 8

+ Б1.В.07
Практикум по ознакомлению детей с книжной
культурой, детской литературой и
выразительному чтению

3 6 6 36 216 216 191 8 8 0.3 191 8.7 8

+ Б1.В.08 Семейная педагогика 4 3 3 36 108 108 92 6 6 0.2 92 3.8 8

+ Б1.В.09
Теоретические основы планирования
педагогического процесса в дошкольном
образовании

4 4 6 6 36 216 216 183 10 12 2.3 183 8.7 8

+ Б1.В.10 Празднично-игровая культура детства в семье 4 3 3 36 108 108 92 6 6 0.2 92 3.8 8

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.1 3 4 4 144 144 130 4 6 0.2 130 3.8

- Б1.В.ДВ.01.01
Образовательное пространство дошкольной
образовательной организации как объект
управления

3 4 4 36 144 144 130 4 6 0.2 130 3.8 8

План Учебный план бакалавриата 'B44.03.01_25_5Bz-do.plx', код направления 44.03.01, направленность (профиль) : Дошкольное образование, год начала подготовки 2021



- - - Формы пром. атт. з.е. - Итого акад.часов Курс 1 Курс 2 Курс 3 Курс 4 Курс 5 Закреп

Считать в
плане

Индекс Наименование
Экза
мен

Зачет
Зачет с

оц.
КР

Экспер
тное

Факт
Часов в

з.е.
Экспер
тное

По
плану

СР Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx
Контро

ль
Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx

Контро
ль

Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx
Контро

ль
Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx

Контро
ль

Лек Лаб Пр КЧА СР ИКРx
Контро

ль
Код

+ Б1.В.ДВ.01.02
Методическая служба дошкольной
образовательной организации

3 4 4 36 144 144 130 4 6 0.2 130 3.8 8

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.2 4 4 4 144 144 124 8 8 0.2 124 3.8

+ Б1.В.ДВ.02.01 Тренинг педагогического общения 4 4 4 36 144 144 124 8 8 0.2 124 3.8 8

- Б1.В.ДВ.02.02
Коммуникативная культура воспитателей
дошкольной образовательной организации

4 4 4 36 144 144 124 8 8 0.2 124 3.8 8

Блок 2.Практика 60 60 2160 2160 2127 0.2 319 1 3.8 0.2 319 1 3.8 0.2 427 1 3.8 0.4 854 2 7.6 0.2 208 4 3.8

Обязательная часть 54 54 1944 1944 1919 0.2 319 1 3.8 0.2 319 1 3.8 0.2 427 1 3.8 0.4 854 2 7.6

+ Б2.О.01(У) Ознакомительная практика 1 9 9 36 324 324 319 0.2 319 1 3.8 8

+ Б2.О.02(У)
Технологическая (проектно-технологическая)
практика

2 9 9 36 324 324 319 0.2 319 1 3.8 8

+ Б2.О.03(П)
Педагогическая практика в группах младшего
дошкольного возраста

3 12 12 36 432 432 427 0.2 427 1 3.8 8

+ Б2.О.04(П)
Педагогическая практика в группах среднего
дошкольного возраста

4 12 12 36 432 432 427 0.2 427 1 3.8 8

+ Б2.О.05(П)
Педагогическая практика в группах старшего
дошкольного возраста

4 12 12 36 432 432 427 0.2 427 1 3.8 8

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 6 6 216 216 208 0.2 208 4 3.8

+ Б2.В.01(Пд) Преддипломная практика 5 6 6 36 216 216 208 0.2 208 4 3.8 8

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 9 9 324 324 301.1 0.2 301.1 14 8.7

+ Б3.01(Д)
Выполнение и защита выпускной
квалификационной работы

5 9 9 36 324 324 301.1 0.2 301.1 14 8.7 8

ФТД.Факультативы 6 6 216 216 204 2 0.2 102 3.8 2 0.2 102 3.8

+ ФТД.01 Основы нравственности 1 3 3 36 108 108 102 2 0.2 102 3.8 8

+ ФТД.02 Основы православной культуры 2 3 3 36 108 108 102 2 0.2 102 3.8 8

План Учебный план бакалавриата 'B44.03.01_25_5Bz-do.plx', код направления 44.03.01, направленность (профиль) : Дошкольное образование, год начала подготовки 2021



СВОДНЫЕ ДАННЫЕ    Учебный план бакалавриата 'B44.03.01_25_5Bz-do.plx', код направления 44.03.01, направленность (профиль): ПО, год начала подготовки 2021

Не менее Факт

Итого (с факультативами) 195 246 63 63 60 45 15

Итого по ОП (без факультативов) 189 240 60 60 60 45 15

Б1 Дисциплины (модули) 68% 32% 14.5% 120 171 51 51 48 21

Б1.О Обязательная часть 116 51 51 9 5

Б1.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

55 39 16

Б2 Практика 90% 10% 0% 60 60 9 9 12 24 6

Б2.О Обязательная часть 54 9 9 12 24

Б2.В
Часть, формируемая участниками
образовательных отношений

6 6

Б3 Государственная итоговая аттестация 9 9 9

ФТД Факультативы 6 6 3 3

Аудиторная нагрузка (акад.час/год)

1

4

3

120.4

1.2

2.2

158.9

4.2

1.2

2.2

2.2

117

151.3117

6.4

155.5

151.3

4

10

2

117

6

89.6

87.2

2

2

3

Процент ... занятий от аудиторных (%)

Контактная работа (акад.час/год)

Суммарная контактная работа (акад. час)

Обязательные формы промежуточной аттестации

обязательная 124.5

 лекционных 42.17%

Объём обязательной части от общего объёма программы (%) 70.8%

Объём конт. работы от общего объёма времени на реализацию дисциплин (модулей)
(%)

7.75%

обязательная 124.5

необязательная 4.3

Блок Б1 502.3

в том числе по элект. дисц. по ф.к.

Блок Б3

Блок Б2

4.2

10.2

14.2

Блок ФТД 4.4

Итого по всем блокам 531.1

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ (За)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

4.2

14.2

1

1

6

1

4

1

143.8

142.6

1

18.4

142.6

142.6

1.2

87.2

87.2

2.4

Курс 5Курс 3 Курс 4

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от

Вар.)%

з.е. Курс 1 Курс 2

67.257.5 31.854

Учебная нагрузка (акад.час/нед)

49.7ОП, факультативы

в период гос. экзаменов


