

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Поздеев Александр Всеволодович
Должность: Исполняющий обязанности директора
Дата подписания: 07.08.2025 14:21:25
Уникальный программный ключ:
8df19f7194014dd9d0eda5a432ad5af8

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Донской государственный технический университет
ИНСТИТУТ ТЕХНОЛОГИЙ (ФИЛИАЛ) ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ДОНСКОЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ" В Г.ВОЛГОДОНСКЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УТВЕРЖДАЮ

И.о. директора

_____ Поздеев А.В.

План одобрен Ученым советом института
Протокол № 9 от 28.04.2025

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

20 г.

по программе бакалавриата

44.03.01

44.03.01 Педагогическое образование

направленность Дошкольное образование

(профиль):

Кафедра: Социально-культурный сервис и гуманитарные дисциплины

Факультет: Технологии и менеджмент

Квалификация: Бакалавр

Год начала подготовки (по учебному плану)

2021

Учебный год

2025-2026

Образовательный стандарт (ФГОС)

№ 121 от 22.02.2018

Форма обучения: Заочная форма

Срок получения образования: 4 г. 6 м.

Код	Области профессиональной деятельности и (или) сферы профессиональной деятельности. Профессиональные стандарты
01	ОБРАЗОВАНИЕ И НАУКА
01.001	ПЕДАГОГ (ПЕДАГОГИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В СФЕРЕ ДОШКОЛЬНОГО, НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ) (ВОСПИТАТЕЛЬ, УЧИТЕЛЬ)

Типы задач профессиональной деятельности

педагогический

проектный

СОГЛАСОВАНО

Декан факультета ТИМ

_____ / Катеринич О.А./

Председатель НМС по УГН(С)

_____ / Федотова О.Д./

И.о. зав. кафедрой

_____ / Морозова А.А./

		Итого					Курс 1	Курс 2	Курс 3	Курс 4	Курс 5
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.						
					Не менее	Факт					
	Итого (с факультативами)				195	246	63	63	60	45	15
	Итого по ОП (без факультативов)				189	240	60	60	60	45	15
Б1	Дисциплины (модули)	68%	32%	14.5%	120	171	51	51	48	21	
Б1.О	Обязательная часть					116	51	51	9	5	
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					55			39	16	
Б2	Практика	90%	10%	0%	60	60	9	9	12	24	6
Б2.О	Обязательная часть					54	9	9	12	24	
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					6					6
Б3	Государственная итоговая аттестация				9	9					9
ФТД	Факультативы				6	6	3	3			
	Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы				49.7	57.5	67.2	54	31.8	
		в период гос. экзаменов									
	Контактная работа (акад.час/год)	обязательная				124.5	117	151.3	142.6	87.2	
		необязательная				4.3	2.2	6.4			
	Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1				502.3	117	155.5	142.6	87.2	
		в том числе по элект. дисц. по ф.к.				4.2		4.2			
		Блок Б2				10.2	1.2	1.2	1.2	2.4	4.2
		Блок Б3				14.2					14.2
		Блок ФТД				4.4	2.2	2.2			
	Итого по всем блокам					531.1	120.4	158.9	143.8	89.6	18.4
	Аудиторная нагрузка (акад.час/год)	обязательная				124.5	117	151.3	142.6	87.2	
	Обязательные формы промежуточной аттестации	ЭКЗАМЕН (Эк)					6	4	6	2	1
		ЗАЧЕТ (За)					4	10	1	2	
		ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)					3	2	4	3	1
		КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)						1	1	1	
	Процент ... занятий от аудиторных (%)	лекционных				42.17%					
	Объем обязательной части от общего объема программы (%)					70.8%					
	Объем конт. работы от общего объема времени на реализацию дисциплин (модулей) (%)					7.75%					